¹ 1484 Februar 14; = Nr. 149.

^a nominandis *Firenze* 64 nominatis

173.

Item prefatus sanctissimus dominus noster intendens exactionibus, quas sua sanctitas non sine displicentia fieri intellexit, per officiales Romane curie, qui constitutis eis emolumentis pro exercitio officiorum, que obtinent, non contenti ultra illa a prosequentibus negotiorum quorumlibet expeditionem in eadem exigere non verentur, obviare volens districte precipiendo inhibuit omnibus et singulis quevis officia in eadem curia obtinentibus, ne de cetero quidquid pretextu officiorum, que obtinent, quovis colore etiam celerioris expeditonis ultra emolumenta huiusmodi exigere aut etiam a sponte solventibus recipere seu ad hunc effectum expeditionem eorum, que eis incumbunt, malitiose differre presumant, sub excommunicationis late sententie illius absolutione preterquam in mortis articulo sibi retenta et preter illam suspensionis a perceptione emolumentorum huiusmodi pro prima ad semestre et pro secunda ad annum ac pro tertia vicibus, quibus sic excederent, privationis officiorum per eos obtentorum, in quibus sic excesserint, penis eo ipso, cum contrafererint, incurrendis ac voluit tam solventes quam scientes et non revelantes simililem excommunicationis sententiam incurrire quodque sancte Romane ecclesie vicecancellarius, camerarius et maior penitentiarius excedentes ipsos respective, prout eis subsunt, et per subtractionem proventuum eorundem ac alias compellant ab huiusmodi illicitis exactionibus abstinere faciantque et mandent excedentibus penis predictis irretitos publice nuntiari.

Placet et publicentur et describantur in Cancellaria.

Lecte et publicate fuerunt suprascripte regule, Rome in Cancellaria apostolica, die iovis VIII iulii^a MCCCCLXXXIIII, pontificatus prefati sanctissimi domini nostri anno XIII¹.

¹ 1484 Juli 8. 1484 war nicht der 8. Juni, sondern der 8. Juli ein Donnerstag.

^a iulii Firenze 64 iunii

174.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Sixtus divina providentia papa IIII, qui dudum nonnullis familiaribus suis continuis commensalibus in certis suis litteris apostolicis nominatis descriptis, inter quos Gabriel de Sclafanatis¹ primo descriptus reperitur, quasdam certi tenoris antelationum prerogativas in assecutione quorumcumque beneficiorum, que vigore gratiarum expectativarum eis concessarum et concedendarum ac illarum revalidationum, extensionum, ampliationum et mutationum collationum acceptarent et de quibus sibi provideri facherent, motu proprio et ex certa scientia sub certis modo et forma gratiose concessit, prout in eisdem litteris plenius continetur, cupiens nonnullos alios veros et immediatos familiares continuos commensales sanctitatis sue et prelatorum in Palatio apostolico residentium ac predictorum et quorumvis aliorum familiarium suorum continuorum commensalium obsequiis iugiter insistentes nec non cantores capellanos suos pro meritis specialibus attolli prerogativis voluit, decrevit et ordinavit eisque veris et immediatis familiaribus suis continuis commensalibus et illorum ac prelatorum predictorum obsequiis insistentibus, quos etiam sua sanctitas veros et indubitatos familiares continuos commensales suos esse declaravit, et cantoribus capellanis prefatis presentibus et futuris concessit, quod ipsi deinceps in assecutione quorumvis beneficiorum ecclesiasticorum, que in futurum vacabunt et vigore gratiarum eis concessarum et concedendarum huiusmodi ac illarum revalidationum, extensionum, ampliationum et collationum mutationum duxerint acceptanda et de quibus sibi provideri obtinuerint, eisdem prorsus antelationum prerogativis, decretis, ordinationibus, concessionibus, declarationibus, derogationibus, cassationibus, mandatis, exceptionibus, suspensionibus, privilegiis, favoribus, gratiis et indultis per eum ipsis familiaribus descriptis in simili beneficiorum assecutione concessis et concedendis et quibus ipsis familiares descripti utuntur, potuntur et gaudent ac uti, potiri et gaudere poterunt quomodolibet in futurum non ad ipsum descriptorum instar, sed pariformiter et absque ulla differentia sine tamen eorum descriptorum et de magno nobilium genere procreatorum, qui reputantur illustres, ac referendariorum suorum, litterarum apostolicarum correctoris ac causarum sacri Palatii auditorum et eorundem auditorum locumtenentium, abbreviatorum de maiori parco sua officia^a actu exercentium preiudicio quoad primas eorum gratias dumtaxat uti, potiri et gaudere ac omnibus illis, etiam similes vel

¹ Gabriel de Sclafanatis.

maiores antelationum prerogativas habentibus, quibus ipsi descripti familiares predicti anteferuntur, immediate anteferri possint et debeant ipseque antelationum prerogative eis suffragentur in omnibus et per omnia perinde, ac si ab initio in eisdem litteris nominatim et descripti fuissent, quos etiam eorum nomina, cognomina et qualitates pro expressis habendo per hanc constitutionem pariformiter descripsit eorundemque descriptorum numero immediate aggregavit et pro veris descriptis et aggregatis deinceps haberet reputari ipsosque familiares immediatos ac illorum et prelatorum obsequiis insistentes et cantores capellanos predictos in assecutione beneficiorum huiusmodi vigore primarum gratiarum eis concessarum dumtaxat eisdem familiaribus primo descriptis et illustribus, referendariis, correctore et auditoribus ac eorum locumtenentibus^b, abbreviatoribus de parco maiori quoad secundas et ulteriores gratias ac quarumcumque gratiarum huiusmodi revalidationes, restitutiones et reintegrationes per sanctitatem suam eis quomodolibet concessas et concedendas voluit penitus et omnino anteferri. Voluit quoque sanctitas sua, quod omnes et singuli, qui suis immediate vel mediate insistentes obsequiis in prima eorundem familiarium descriptorum cum dicto Gabriele descriptione vere et actualiter descripti non leguntur, sed alia quavis consideratione illis aggregari et inter eos seu cum eis describi et suos familiares continuos commensales vere descriptos decerni et declarari et quibusvis antelationum prerogativis muniri, *que* hactenus obtinuissent seu in posterum obtinerent, quoad dictos familiares continuos commensales suos et prelatorum familiarium familiares et cantores capellanos predictis antelationum prerogativis gaudere nullatenus valeant, litteris ipsis dictis descriptis ac quibusvis similibus vel maioribus antelationum prerogativis descriptionibus, aggregationibus et declarationibus quibuscumque aliis suis familiaribus et personis, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, conditionis, nobilitatis, preeminentie vel excellentie existant, ex quavis causa vel consideratione concessis et concedendis, illarum omnium tenores, ac si in presenti constitutione de verbo ad verbum insererentur, pro expressis habens, quatenus voluntati huiusmodi contrariantur, expresse derogando ac decrevit irritum et inane, quidquid secus super hiis a quoque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari.

Placet, describatur et publicetur in Cancellaria, Franciscus².

Lecta die sabbati XXIIII iulii anno domini MCCCCLXXXIIII, pontificatus sanctissimi domini nostri domini Sixti pape quarti anno XIII³.

² Franciscus della Rovere = Sixtus IV.

³ 1484 Juli 24; vgl. oben Nr. 122.

^a officia Firenze 64 beneficia^b locumtenentibus Firenze 64 locatenentibus

Extravaganten

175.

BL 2825, fol. 224r-224v; **BL 2850**, fol. 209r-210r; **VL 3833**, fol. 62r-62v; **VL 6343** fol. 199v-200r; **Druck:** TANGL, KO S. 193-195 Nr. 49 (nach BL 2825); **Regest:** HOFMANN, Forschungen 2 S. 31 Nr. 128.

CONSTITUTIO CIRCA REGISTRATORES ET MAGISTROS SUPPLICATIONUM^a.

Cum, sicut frequentibus et presertim clericorum pauperum querelis ac etiam proborum virorum fidedignis relatibus didicimus, ita iam scriptorum registri supplicationum per nos seu de mandato nostro signatarum excrevit insolentia, ut licet contra vetitum supplications eis ad registrandum distributas cum quinternis sibi assignatis pro celeriori, ut extimari possit, expeditione ad domos proprias publice deferant registrandas, tamen^b illas per tres et plerumque quattuor, quinque, sex et plures interdum dies, aliqui videlicet ex eis desidia et negligentia, aliqui vero dolo et malitia differunt registrare nec non eas quibuslibet in dicto registro et extra publicant et ostendunt ac^c a dicto registro, plusquam deceret, se absenant et, cum partes ipse conqueruntur, superbe respondent et sic auscultatores magistri nuncupati eiusdem registri copiarum commodis defraudantur ac ipse partes plurimis afficiuntur damnis, laboribus et expensis. Nos igitur in premissis opportune providere volentes, motu proprio et ex certa scientia omnes et singulos scriptores predictos sub excommunicationis pena, quam contrafacentes incurrire volumus ipso facto, monemus, quatenus de cetero supplications prefatas in registro dumtaxat loco quidem publico et ad hoc deputato registrent nec extra exportent, publicent vel ostendant et supplications sibi una die per clericos ipsius registri distributas ultra duos dies sequentes registrare non differant nec mercedem aliam quam consuetam directe vel indirecte a quoquam exigant, falcem quoque in aliis dicti registri officiis nullatenus imponant. Et si forsan ipsi scriptores huiusmodi excommunicationis sententiam, a qua nisi a Romano pontifice absolvi posse nolumus, per XV^d dies, postquam illam incurrerint, animo, quod absit, sustinuerint indurato, elapsis XV diebus prefatis eorum officiis decernimus esse ipso facto privatos eaque vacare et per alias libere posse impetrari. Ad convincendum autem scriptores predictos de non registratura supplicationum, ut premittitur, prefatarum, ita quod alio probationis administriculo opus non sit, sufficere volumus libros^e predicti registri. Preterea, ut equa^f supplicationum registrandarum huiusmodi inter ipsos scriptores distributio fiat et commoditatem

21. September 2016

habeant registrandi, mandamus auscultatoribus sive magistris antedictis, quatenus per ipsos clericos eisdem scriptoribus supplicationes prefatas non per denarium tantum, sed eum numerum, qui attentis signaturis et frequentia supplicationum sit accommodus, et equaliter maioribus scilicet supplicationibus cum minoribus compensatis, distribui nec non registrum predictum bona hora de mane et post prandium aperiri et apertum per tempus congruum et ipsis scriptoribus competens teneri faciant et procurent, quodque ipsi auscultatores in auscultandis supplicationibus prefatis et circa illarum expeditionem, postquam registrate fuerint, sint intenti ac congruo et sufficienti tempore in ipso registro presentes existant, ita quod nulla propter eorum absentiam dictis scriptoribus relinquatur excusatio, quod huiusmodi supplicationes tempore ordinato non fuerint expedite.

Fiat motu proprio et ex certa scientia de omnibus et ita mandamus et decernimus et publicetur et describatur in Cancellaria, Franciscus^g.

Et quod mandatum seu constitutio huiusmodi valeat
et duret in perpetuum.

Et quod presentis supplicationis sola signatura sufficiat absque alia desuper^h confectione litterarum.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, quinto idus^j ianuarii anno primo^{k2}.

Fiat, ut supra, Franciscusⁱ¹.

Lecta et publicata fuit prescripta supplicatio sive constitutio, Rome in Cancellaria apostolica, die sabbati XIII mensis martii MCCCCLXXI, inductione IIII, ab incarnatione, pontificatus domini Sixti pape III anno primo³, Gregorius de Puteo⁴, etiam lecta in Audientia, die XVIII mensis martii MCCCCLXXII⁵, Marinus⁶ auditor^l.

¹ Franciscus della Rovere = Sixtus IV.

² 1472 Januar 9.

³ 1472 März 14.

⁴ Gregorius de Puteo.

⁵ 1472 März 19.

⁶ Marinus de Ursinis.

^a Constitutio - supplicationum BL 2850, VL 6343; BL 2825 Contra supplicationum registratores; VL 3883 Contra errores scriptorum registri supplicationum infra notatas

^b tamen BL 2850, VL 6343 tam

^c BL 2825, BL 2850 folgt se

^d XV BL 2850 quindecim

^e libros BL 2850, VL 6343 libro

^f equa VL 6343 equam

^g Fiat - Franciscus fehlt VL 3883

^h desuper fehlt BL 2850

ⁱ Fiat - Franciscus fehlt VL 3883

^j idus VL 6343 kalendas

^k Datum - primo fehlt BL 2850, VL 3883

¹ Lecta - auditor fehlt BL 2850, VL 3883

176.

BL 2825, fol. 225r; VL 6343, fol. 200v.

MANDATUM, QUOD REVOCATIO LITTERARUM CALIXTI SUPER QUARTA FUNERALIUM DESCRIPTIBATUR IN
QUINTERNO CANCELLARIE^a.

Motu proprio constitutionem felicis recordationis Calixti pape III predecessoris nostri super quarta funeralium et aliis, ad que tenentur fratres ordinum mendicantium, in quinto Cancellarie apostolice registratam, que incipit „Calixtus episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Licet immeriti vices geramus in terris¹“, et illius confirmationem^b a recordatissime Paulo papa II etiam predecessore nostro desuper emanatam^c ac litteras executoriales per eundem Calixtum predecessorem desuper concessas, que omnia nuper per quasdam nostras litteras ex certis rationabilibus causis revocavimus, de eodem quinto et registro litterarum apostolicarum, in quibus registrate sunt, per presidentes tam Cancellarie quam registro predictis cassari et penitus aboleri ac easdem nostras litteras revocatorias in dicto quinto registrari et describi et exinde litteras duplicari, que ultra decem^d grossos non taxentur, pro quocumque petente per eandem Cancellariam expediri mandamus. Fiat, Franciscus².

Placet motu proprio et ita mandamus, Franciscus».

¹ = Calixt III. Nr. 126.

² Franciscus della Rovere = Sixtus IV.

^a Mandatur - Cancellarie VL 6343

^b BL 2825, VL 6343 folgt que

^c emanatam BL 2825 korrigiert in emanavit; VL 6343 emanavit

^d decem VL 6343 X

177.

Reg. Vat. \$\$\$; Reg. Lat. \$\$\$; BL 2825, fol. 225r-226v; VL 6343, fol. 200v-202r.

REVOCATIO LITTERARUM CALIXTI SUPER QUARTA FUNERALIUM IN FAVOREM FRATRUM MENDICANTIUM^a.

Sixtus episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Quia in futurorum eventibus sic humana fallitur incertitudo iudicii, ut, quod conjectura probabili et interdum attenta consideratione utile et ad pacem et quietem tendere videbatur reperiri damnosum

ac iurgiis et dissensionibus plenum, quandoque contingat, non debet reprehensibile iudicii, si Romanus pontifex, que a predecessoribus suis ex causis verisimiliter probabilibus sunt, statuta cognito, quod ex eis dissensiones et iurgia inter personas quaslibet presertim ecclesiasticas oriuntur, ne noxe graviores exitusque peiores inde prodeant, revocat et annullat ac in statum pristinum reduxit, prout in domino conspicit salubriter expedire. Dudum siquidem, postquam felicis recordationis Bonifatius papa VIII predecessor noster nonnullis discordiis, que inter prelatos et parochialium ecclesiarum rectores et ordinum mendicantium fratres per diversas mundi provincias constitutos exorte erant, sua, que incipit „Super cathedram“¹, constitutionem finem imponere curaverat fueratque constitutio predicta per pie memorie Clementem papam V etiam predecessorem nostrum in concilio Viennensi innovata ac per pie memorie Iohannem XXII similiter predecessorem nostrum ad heremitarum sancti Augustini et beate Marie de Monte Carmelo ordinum professores extensa, nonnulli alii Romani pontifices etiam predecessores nostri, ut omnem inter fratres et prelatos ac rectores prefatos contentionis occasionem de medio submoverent, dictorum mendicantium ordinum professoribus tam in genere quam in specie ex diversis rationabilibus causis varia privilegia adversus constitutionis predicte tenorem et super illius declaratione et interpretatione concederint et deinde pie memorie Calixto papa III etiam predecessore nostro per nonnullos episcopos aliosque superiores prelatos nec non parochialium ecclesiarum rectores exposito, quod aliqui dictorum fratrum se specialiter, que ab ipsa sede in eorum favorem adversus constitutionem eandem emanasse asserebant, privilegiorum, concessionum et indultorum pretextu, ne ad dicte constitutionis observantiam compelli possent, tuebantur in eorundem conquerentium et parochialium ecclesiarum preuidicium et gravamen, variaque preterea inter eosdem prelatos, rectores et sacerdotes ac fratres iurgia, contentiones et scandala exorta erant et oriebantur in dies, quibus obviaretur, si predicta constitutio observaretur, et per eandem Calixtum predecessorem accepto, quod a nonnullis ex ipsis prelatis, rectoribus, curatis et sacerdotibus contra tenorem prefatae constitutionis dictis fratribus graves iniurie et molestie inferebantur, idem Calixtus predecessor cupiens huiusmodi iurgiis, contentionibus et scandalis obviare, constitutionem et illius innovationem et extensionem predictas iuxta illarum seriem et continentiam in omnibus et per omnia servari debere statuit et ordinavit ac quecumque privilegia, concessiones et indulta, si qua a quibusvis Romanis pontificibus predecessoribus suis adversus constitutionem et innovationem ac declarationem predictas sub quacumque verborum forma et

¹ *Extravag. com.* 3.6.2 = *Clem.* 3.7.2.

cum quibusvis irritantibus decretis et talibus, quod eis per quasvis alias litteras apostolicas etiam facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de illorum totali^b tenore mentionem aut aliis similis effectus vel maioris cautele derogatoriis clausulis qualitercumque derogari nequiret, sive motu proprio sive quovis respectu pro quibusvis ordinibus seu eorum domibus et locis in genere vel specie emanassent, illorum usus quantumcumque continuata possessione nullatenus obsistente cassavit, revocavit et annullavit ac decrevit nullius esse roboris vel momenti, prout in eisdem privilegiis et quibusdam litteris ipsius Calixti predecessoris super statuto et revocatione huiusmodi confectis et libris Cancellarie apostolice de illius mandato descriptis plenius continetur. Cum autem, sicut experientia efficax rerum magistra postmodum monstravit, et nos ipsi tunc temporis in minoribus constituti, dum generalatus ordinis fratrum minorum fungebamur officio, vidimus ex ipsius Calixti predecessoris litteris et privilegiorum revocatione preter ipsius Calixti predecessoris intentum quamplurima iurgia, lites, dissensiones et scandala exorta varieque appellations pro eorundem fratrum parte ad sedem apostolicam interposite et querele delate fuerint ac propterea idem predecessor sancteque Romane ecclesie vicecancellario et in litterarum apostolicarum expeditione assistantibus abbreviatoribus, ne dictarum litterarum copiam cuiquam traderent, inhibuerit, dubiteturque verisimiliter, quod, nisi littere predicte Calixti predecessoris prefati revocentur, exinde in dies sint maiora scandala proventura, nos quarumcumque causarum premissarum occasione et dependentium ab eisdem tam in Romana curia quam extra eam pendentium^c coram quibuscumque iudicibus tam ordinariis quam a sede apostolica vel alias delegatis in quacumque instantia etiam appellationis, status iudicum et colligantium nomina et cognomina dignitates presentibus pro expressis habentes illasque ad nos harum serie advocantes et item penitus extinguentes ac volentes huiusmodi contentionibus, discordiis et scandalis, quantum possumus, obviare motu proprio non ad ipsorum fratrum vel alterius pro eis nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate eiusdem Calixti predecessoris litteras predictas et in eis contentam privilegiorum, concessionum et indultorum huiusmodi revocationem et, si que desuper ab aliis predecessoribus nostris eiusdemque Calixti successoribus Romanis pontificibus approbationes emanarunt, auctoritate apostolica presentium tenore ex certa nostra scientia revocamus, cassamus, irritamus et annullamus et de libris ac registris quibuslibet deleri mandamus ac privilegia, concessiones et indulta predicta illa omnia, qualia cumque sint, ac si de verbo ad verbum insererentur, presentibus pro expressis habentes in suos^d plenum et pristinum robur^e nec non prefatos fratres mendicantes, quibus concessa sunt, in genere vel in specie quoad illorum totalem in preteritis, presentibus et futuris

negotii consequendum effectum in pristinum et eum statum, in quo videlicet erant, antequam littere Calixti et revocatio huiusmodi quomodolibet emanarent, plenarie restituimus, reponimus et reintegrimus, decernentes ea omnia in suis prioribus viribus et efficacia fore et effectum etiam quoad preterita etiam pro appellatione pendentia negotia sortiri debere in omnibus et per omnia perinde, ac si prefate littere Calixti predecessoris et in illis contenta revocatio predicta nullatenus emanassent, nec non irritum et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contra illa attemptatum forsan est hactenus vel in posterum contigerit attemptari. Et nihilominus venerabilibus fratribus nostris Bessarioni² Sabinenesi minorum et Guilielmo³ Ostinensi heremitarum sancti Augustini et beate Marie de Monte Carmelo ac Alanus⁴ Prenestrino predicatorum epis copis ordinum predictorum nunc et pro tempore existentibus protectoribus in Romana curia sancte Romane ecclesie cardinalibus per apostolica scripta mandamus, quatenus quilibet eorum per se vel alium seu alios premissa, ubi et quando opus fuerit ipsique desuper fuerint requisiti, solemniter publicans et ordini sue protectioni commisso ac illius professoribus in premissis efficacis defensionis presidio assistens faciat eos pacifice possessione vel quasi exemptionum et privilegiorum predictorum gaudere, non permittens eos contra illorum aut cuiuslibet eorum tenorem per locorum ordinarios et parochialium ecclesiasticum rectores ac quoscumque alios indebite molestari, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo ac legitimis super hiis habendis servatis processibus eos, quotiens opus fuerit, iteratis vicibus aggravare procuret, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis, non obstantibus pie memorie Bonifatii pape VIII etiam predecessoris nostri et aliis apostolicis constitutionibus, quibus cavetur, ne quis extra suam civitatem et diocesim nisi in certis exceptis casibus et in illis ultra unam dietam ad iudicium evocetur seu ne iudices a sede apostolica deputati extra civitatem et diocesim, in quibus deputati fuerint, contra quoscumque procedere aut alii vel aliis vices suas committere presumant, et de duabus dietis in concilio generali⁵ ac aliis apostolicis constitutionibus contrariis quibuscumque seu, si locorum ordinariis et parochialium ecclesiasticum rectoribus vel quibusvis aliis communiter vel divisim a sede prefata indultum existat, quod interdici, suspendi vel excommunicari aut ultra vel extra certa loca ad iudicium evocari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, et qualibet alia dicte sedis indulgentia generali vel

² Bessarion.

³ Guillaume d'Estouteville.

⁴ Alanus de Coëtivy.

speciali, cuiuscumque tenoris existat, per quam presentibus non expressam vel totaliter non insertam huiusmodi dictis protectoribus facte commissionis explicatio impediri possit quomodolibet vel differri et de qua cuiusque toto tenore habenda sit in nostris litteris mentione specialis. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre advocationis, extinctionis, voluntatis, revocationis, cassationis, irritationis, annullationis, mandati, restitutio- nis, repositionis, reintegrationis et decreti infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo septuagesimo primo^f, septimo idus decembris pontificatus nostri anno primo⁶.

T. de Ianua⁷.

⁵ 7. Dekret von Konzils von Vienne = COD S. 363f.

⁶ 1471 Dezember 7.

⁷ T. de Ianua.

^a Revocatio - mendicantium VL 6343; BL 2825 Pro fratribus mendicantium contra prelatos et ecclesias

^b totali VL 6343 tali

^c ab eisdem - pendentium fehlt VL 6343

^d suos VL 6343 suum

^e robur fehlt VL 6343

^f millesimo - primo VL 6343 MCCCCCLXXI

178.

BI 2825, fol. 227v (verblasst); **VL 6343**, fol. 202r.

QUOD MONIALES FRATRUM ORDINUM **(I)** CARMELITARUM NOMINENTUR SICUT ALIE MONIALES ORDINUM APPROBATORUM ET QUALITER ORDO IPSE DEBEAT NOMINARI^a.

Motu proprio etc. ad obstruendum ora obloqui volentium statuimus et ordinamus, quod ordo beate Marie de Monte Carmeli deinceps ordo gloriosissime Dei genitricis semperque virginis Marie tantum sicut hactenus nuncupetur et intituletur ac venerabili fratri nostro episcopo Albanensi¹ sancte Romane ecclesie vicecancellario et Cancellarie apostolice ac aliis quibuscumque officialibus, ad quos spectat et pertinet, mandamus, quatenus in quinto Cancellarie apostolice et alias, ubicumque opus fuerit, verba huiusmodi „Beate Marie de Monte Carmeli“ cassent et omittant et illorum loco verba ipsa gloriosissime Dei genitricis semperque virginis Marie de Monte Carmeli^b apponant et conscribant ac habeant moniales dicti ordinis gloriosissime Dei genitricis semperque virginis Marie pro ordine approbato sicut illius fratres et inter ordines approbatos connumerent quodque de cetero in lit-

teris apostolicis clausula „Monialium ipsius ordinis glorioissime Dei genitricis semperque virginis Marie de Monte Carmeli“ illa videlicet per hoc autem non intendimus modum vivendi earundem etc. in aliquo approbare aut alia consilimis non apponatur, sed littere ipse ubique sicut pro aliis ordinibus approbatis perpetuis futuris temporibus expediantur, volumus et mandamus, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque.

Fiat, ut petitur, Franciscus².

Et cum statuto, ordinatione et mandato predictis, dummodo ipse moniales sint professe ordinem approbatum per sedem apostolicam.

Et quod presens mandatum in libro seu quinterno Cancellarie apostolice describatur.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, sexto nonas iulii anno sexto³.

Fiat Franciscus.

¹ Rodericus de Lanzol-Borja.

² Franciscus della Rovere = Sixtus IV.

³ 1477 Juli 2.

^a Quod - nominari VL 6343; BL 2825 (*verblasst*) [...] moniales sui ordinis [...] approbati ordinis sicut fratres dicti ordinis

^b cassent - Carmeli fehlt VL 6343

179.

Reg. Vat. \$\$\$; Reg. Lat. \$\$\$; BL 2825, fol. 228r-228v (= a), fol. 229v-230v (= b), fol. 234r-234v (= c); BL 2850, fol. 210r-210v; VL 6343, fol. 202r-203r (= a), fol. 203v-204v (= b), fol. 207r-207v (= c).

REVOCATIO^a FACULTATUM NUNTIIS APOSTOLICIS CONCESSARUM^b.

(a)	(b)	(c)
-----	-----	-----

Sixtus episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam. Apostolice sedis providentia circumspecta nonnumquam ea, que certis rationabilibus suadentibus causis indulxit, ex^c aliis non minus ponderandis conditionibus revocat, prout varietatibus temporum et locorum ac personarum conditionibus diligenter attentis id conspicit in Domino salubriter expedire. Dudum siquidem nobis certis^d suadentibus causis tam nonnullos venerabiles fratres nostros archiepiscopos, episcopos ac alios ecclesiarum prelatos quam diversas alias personas ecclesiasticas etiam cum potestate legati de latere nuntios et commissarios^e ad diversas mundi partes pro nonnullis nostris et dicte^f sedis^g etiam arduis negotiis

cum plurimarum et diversarum facultatum, quibus se erga personas partium illarum redde-rent gratiosos^h, litteris sub diversis datis et tenoribus successive duximus auctoritate apo-stolica destinandosⁱ. Cum autem causis, propter quas eis facultates huiusmodi conces-simus, sit fere iam sufficienter satisfactum^j, ex non minus ponderandis rationibus honori^k eiusdem sedis expediat, quod nuntii et commissarii^l prefati de cetero huiusmodi facultati-bus non utantur, etiamsi causis concessionum earundem plene satisfactum non foret. Nos super hiis, prout nostro incumbit officio, opportune providere volentes omnes et singulas litteras ac in eis contentas facultates, quorumcumque tenorum existant, quas, ac si de verbo ad verbum insererentur, presentibus pro expressis haberi volumus, tempore pontifi-catus nostri nuntiis et commissariis^m predictis, cuiuscumque etiam dignitatis, status, gradus, ordinis vel conditionis fuerint et quacumque alia quam cardinalatusⁿ dignitate pre fulgeant, per nos sub quibusvis datis etiam motu proprio et ex certa scientia hactenus con-cessas - litteris, privilegiis ac facultatibus in eis comprehensis circa principale negotium, propter quod quilibet ipsum missus existit^o, ipsis concessis dumtaxat exceptis, quibus per presentes derogare non intendimus -, ex nunc harum serie auctoritate apostolica^p re-vocamus, cassamus, irritamus et annullamus ac pro nullis et non concessis haberi volu-mus, districtius inhibentes eisdem nuntiis et commissariis^q, ne post duos menses a die publicationis presentium in Cancellaria apostolica ac Audientia contradictarum litteris ac facultatibus eis concessis et revocatis huiusmodi uti quoquo modo presumant, ac de-cernentes per quascumque litteras et concessiones, quas super mensum huiusmodi prorogatione aut dictarum revocatarum facultatum usu a nobis etiam motu proprio et^r ex certa scientia et cum quibusvis clausulis etiam^s derogatoriarum derogatoriis fortioribus et efficacioribus emanare contigeret^t, per quas presentibus derogari videretur seu deroga-retur, expresse presentibus^u litteris et revocationi non censeri derogatum et nostre intentio-nis existere eisdem presentibus nullatenus derogare, nisi in eis presentes littere vere et specificie non autem per clausulas, que id importare viderentur, sint inserte^v sicque per quoscumque interpretari debere, sublata eis quavis aliter interpretandi facultate et auctori-tate, necnon ex nunc irritum et inane, quidquid contra revocationem, cassationem, irritatio-nem et annulationem nostras huiusmodi post dictos duos menses scienter vel ignoranter per nuntios et commissarios^w predictos in vim et facultatem litterarum revocatarum aut, que ad illarum corroborationem et usum in posterum a nobis emanarent, huiusmodi fieri, concedi ac per personas quaslibet ab eis obtineri aut quoscumque alios secus super hiis contigerit attemptari^x. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre revocationis, cassationis, irritationis, annulationis, voluntatis^y, inhibitionis et constitutionis^z infringere vel

ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum^{aa}. Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo septuagesimo

sesto ^{bb} , octavo ^{cc} kalendas decembris pontificatus nostri anno sexto ¹ .	sesto ^{dd} , pridie kalendas februarii pontificatus nostri ^{ee} anno sexto ² .	septimo ^{ff} , duodecimo kalendas novembris pontificatus nostri ^{gg} anno septimo ³ .
L ^e onardus Grifus ^{hh4} .	De curia. D. de Rubeis ⁵ .	De curia. N ⁱ c ^o laus de Benziis ⁶ .
Lecta et publicata fuit superscripta bulla, Rome in Cancellaria apostolica, die vicesima sexta ⁱⁱ novembris anno domini MCCCCLXXVI, pontificatus sanctissimi domini nostri domini Sixti pape quarti anno ^{jj} sexto ⁷ , et in Audientia contradictarum, die, mense, anno ^{kk} et pontificatu quibus supra, C. ⁸ auditor.	Lecta et publicata fuit in Cancellaria apostolica presens bulla sive revocatio, die sabbati prima mensis februarii MCCCCLXXVI, pontificatus sanctissimi domini nostri domini Sixti anno sexto ⁹ , et in Audientia contradictarum, die IIII mensis februarii anno et pontificatu ¹⁰ quibus supra, C. ¹¹ auditor. Walterus ¹² .	Lecta et publicata fuit superscripta bulla, Rome in Cancellaria apostolica, die iovis vicesima tertia ⁱⁱ mensis octobris anno domini MCCCCLXXVII ^{mm} , pontificatus sanctissimi in Christo patris et ⁿⁿ domini nostri domini Sixti pape quarti ^{oo} anno septimo ¹³ , et in Audientia contradictarum, die sabbati XXV ^{pp} anno, mense et pontificatu ¹⁴ quibus supra, Rainaldus ¹⁵ de Ursinis ¹⁵ auditor.

¹ 1476 November 24.

² 1477 Januar 31.

³ 1477 Oktober 20.

⁴ Leonardus Grifus

⁵ D. de Rubeis.

⁶ Nicolaus de Benziis.

⁷ 1476 November 26.

⁸ C.

⁹ 1477 Februar 1.

¹⁰ 1477 Februar 4.

¹¹ C.

¹² Walterus de Aggere.

¹³ 1477 Oktober 3.

¹⁴ 1477 Oktober 25.

¹⁵ Rainaldus de Ursinis

Io(hannesmatheus) de Calandrinis¹⁶ custos.

¹⁶ *Johannesmatheus de Calandrinis.*

- ^a Revocatio *BL 2825(b), VL 6343(b)* Alia revocatio
- ^b Revocatio - concessarum *BL 2825(a+b), BL 2850, VL 6343(a+b); BL 2825(c)* Revocatio facultatum nuntiorum; *VL 6343(c)* Alia revocatio facultatum; *BL 2825(c)* am linken Rand neben dem Datum Nota, hec est bulla revocationis, que [secundum] mandatum retroscriptum mandatur dari sub data currenti
- ^c ex fehlt *BL 2825(c), VL 6343(c); BL 2825(b), VL 6343(b)* et
- ^d nobis certis *BL 2825(a), VL 6343(a)* certis nobis tunc
- ^e *BL 2825(b+c), VL 6343(b+c)* folgt ac fructum et proventuum Camere apostolice debitorum collectores
- ^f et dicte fehlt *BL 2825(b+c), VL 6343(b+c)*
- ^g *BL 2825(b+c), VL 6343(b)* folgt et Camere predictorum; *VL 6343 folgt* et Camere predictarum
- ^h gratiosos *BL 2825(b), VL 6343(b+c)* gratiosas
- ⁱ *BL 2825(b), VL 6343(b+c)* folgt seu etiam deputandos
- ^j *BL 2825(b+c), VL 6343(b+c)* folgt et
- ^k honori *BL 2850, VL 6343(a)* honore
- ^l *BL 2825(b+c), VL 6343(b+c)* folgt ac collectores
- ^m *BL 2825(b+c), VL 6343(b+c)* folgt ac collectoribus
- ⁿ quam cardinalatus fehlt *BL 2850*
- ^o existit *BL 2825(b+c), VL 6343(b)* extitit
- ^p apostolica *BL 2825(b), VL 6343(b)* predicta
- ^q *BL 2825(b+c), VL 6343(b)* ac collectoribus nec non per ipsos collectores fructum et proventuum huiusmodi deputatis subcollectoribus
- ^r et *BL 2850, VL 6343(a)* aut
- ^s etiam fehlt *BL 2850, VL 6343(a)*
- ^t contingeret *BL 2825(b+c), VL 6343(b)* contigerit
- ^u derogari - presentibus fehlt *VL 6343(b)*
- ^v inserte *BL 2825(a)* incerte; *BL 2825(c)* folgt et in Cancellaria et Audientia predictis derogatio huiusmodi fuerit publicata
- ^w *BL 2825(b+c), VL 6343(b)* folgt ac collectores et subcollectores
- ^x *BL 2825(c)* folgt Et insuper volumus, quod presentium transsumpto manu alicuius notarii publici ac sigillo alicuius curie episcopalnis munito perinde firmiter stetur et plena fides adhibeat, ac si presentes littere originales exhibite essent pariter et ostense
- ^y voluntatis *BL 2825(b), VL 6343(b)* et
- ^z et constitutionis fehlt *BL 2825(b), VL 6343(b)*
- ^{aa} prefulgeant - incursum *VL 6343(c)* etc. prout in alia revo~~catione~~ dicti domini Sixti IIII descripta superius fol. *** (Lücke von ca. 1 cm); hoc - incursum *BL 2825(b+c), BL 2850, VL 6343(a+b)* etc.
- ^{bb} millesimo - sexto *BL 2850* 1476; *VL 6343(a)* MCCCCLXXVI
- ^{cc} octavo *BL 2850* 8°
- ^{dd} millesimo - sexto *VL 6343(b)* MCCCCLXXVI
- ^{ee} pontificatus nostri fehlt *VL 6343(b)*
- ^{ff} millesimo - septimo *VL 6343(c)* 1477
- ^{gg} pontificatus nostri fehlt *VL 6343(c)*
- ^{hh} L. Grifus fehlt *VL 6343(a)*
- ⁱⁱ vicesima sexta *VL 6343(a)* XXVI
- ^{jj} pape - anno fehlt *VL 6343(a)*
- ^{kk} anno fehlt *VL 6343(a)*
- ^{ll} vicesima tercia *VL 6343(c)* 23
- ^{mm} MCCCCLXXVII *VL 6343(c)* 1477
- ⁿⁿ in - et fehlt *VL 6343(c)*
- ^{oo} quarti *VL 6343* IIII
- ^{pp} XXV *VL 6343* 25

180.

Reg. Vat. \$\$\$; Reg. Lat. \$\$\$; BL 2825, fol. 232v-233v; VL 6343, fol. 206r-207r.

REVOCATIO INDULGENTIARUM ETIAM PER MODUM IUBILEI CONCESSARUM QUOAD CASUS APOSTOLICE SEDI RESERVATOS^a.

Sixtus episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam. Quia plerumque contingit, quod pastoralis officii plena vigiliis et laboribus anxia sollicitudo et cura perpetua certis de causis, quas legitimas esse arbitratur, nonnulla concedit, que ab illis, quibus concessa sunt, profusius et indecentius exponuntur. Idcirco non debet reprehensibile videri, si huiusmodi concessions ad rectitudinis tramitem eiusdem pastoralis officii sollicitudine revocantur. Sane temporibus retroactis universorum christifidelium salutem intensis desideriis affectantes cupientesque gregem dominicum, cuius curam meritis licet insufficien-tibus gerimus, elargitione thesauri spiritualis Deo reddere acceptabilem nonnullas indulgentias plenarias et iubileum partim motu proprio, partim ad supplicationem et intuitum^b diversorum principum et privatorum ac aliarum ecclesiasticarum personarum in quavis dignitate constitutarum, universitatum quoque et aliarum nobilium personarum in diversis mundi partibus tum perpetuo, tum etiam ad certa tempora inibi expressa duraturas et in litteris indulgentiarum et iubilei huiusmodi ac etiam separatim deputandi certos confessores, qui confluentium pro ipsis indulgentiis consequendis personarum confessiones audire et eas in quibuscumque etiam simoniace, iniectionis manuum in ecclesiasticos et aliis similibus casibus presertim sedi apostolice specialiter reservatis absolvere, beneficia ecclesiastica, que simoniace acquisiverant, eis de novo conferre, super quibuscumque irregulatibus etiam qualitercumque contractis dispensare et habilitare ac ab excommunicatione etiam ad partis instantiam absolvere, vota peregrinationis et alia quecumque commutare et nonnulla alia facere valerent necnon ut infirmi aut quacumque^c ex causa impediti, qui loca indulgentiarum et iubilei huiusmodi deputata non visitarent, dummodo ipsi vel alii, qui non venirent, si tantum, quantum accessuri exponerent, in itinere mitterent aut certum, quod solverent, eandem indulgentiam et iubileum, ac si personaliter accessissent, consequi possent, facultatem, auctoritatem et gratiam concessimus, prout in singulis litteris indulgentiarum, iubilei et concessionum huiusmodi, quarum tenores presentibus haberi volumus pro expressis, plenius continetur. Verum, sicut multorum fidei testimonio accepimus, nonnulli, quibus concessiones huiusmodi date sunt, in premissis ab intentione nostra plurimum recesserunt, alii in questus proprios converterunt, alii thesaurum eis creditum prodigaliter effunderunt in suarum animarum periculum, malum exemplum et scandalum plurimorum. Nos igitur attendentes, quod, aliquando predecessores nostri Romani pontifices nonnulla sibi et successoribus specialiter reserverunt, ut clavium potestas maiori

haberetur veneratione et ne facilitas venie peccandi preberet audacia, ex premissis et certis aliis ex causis animum nostrum moventibus ac alias de premissis plenius informati motu proprio non ad alicuius nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed ex nostra mera voluntate et matura deliberatione predictas ac omnes et singulas facultates, gratias et concessiones quascumque, quorumcumque tenorum et conditionum existant et sub quibusvis verborum formis comprehendantur, per nos in litteris indulgentiarum seu iubilei vel seorsum circa premissa quomodocumque concessas, etiamsi de illis earumque totis tenoribus presentibus specialis et non alias mentio habenda foret, auctoritate apostolica tenore presentium et ex certa scientia revocamus, cassamus et annullamus nulliusque roboris vel momenti omnino fore decernimus et declaramus, districtius inhibentes omnibus et singulis personis tam religiosis quam secularibus, cuiuscumque dignitatis, status, ordinis vel conditionis fuerint, sub pena excommunicationis, quam contrafacentes incurriere volumus eo ipso, ne facultatibus huiusmodi de cetero uti presumant. Volumus tamen, quod indulgentiis ipsis et iubileis in suo robore permanentibus confessores ad audiendam confessiones pro tempore in illis deputati in aliis casibus preterquam in apostolice sedi reservatis personas confluentes huiusmodi absolvere possint alias iuxta tenorem litterarum predictarum, decernentes ex nunc irritum et inane, quidquid per quoscumque quavis auctoritate contra presentes fieri contigerit seu etiam quomodolibet attemptari, et, ne aliquis de presentium ignorantia se excusare possit, volumus, ut presentes littere in Audientia litterarum contradictarum legantur et in Cancellaria apostolica inter extravagantes ad omnium notitiam publicentur et fideliter describantur nec non transsumpto earundem manu notarii publici ac sigillo alicuius curie episcopalnis sigillato perinde stetur et fides plenaria adhibeat, ac si eodem presentes^d littere exhibite essent vel ostense. Nulli ergo etc. nostre reovationis, cassationis, annulationis, constitutionis, declarationis, inhibitionis, decreti et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem etc. Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo septuagesimo septimo^e, idus octobris^f pontificatus nostri anno septimo¹.

De curia.

Lecta et publicata fuit suprascripta bulla in Cancellaria apostolica, die iovis XVI mensis octobris anno domini MCCCCCLXXVII, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Sixti pape quarti^g anno septimo², et in Audientia contradictarum, die veneris

¹ 1477 Oktober 15.

² 1477 Oktober 16.

XVII anno, mense et pontificatu quibus supra³, Rainaldus de Ursinis⁴ auditor. Iohannesmatheus de Calandrinis⁵ custos.

³ 1477 Oktober 17.

⁴ Rainaldus de Ursinis.

⁵ Johannesmatheus de Calandrinis.

^a Revocatio - reservatos VL 6343; BL 2825 Revocatio indulgentiarum

^b et intuitum VL 6343 intuitu

^c quacumque BL 2825 quarumcumque

^d presentes fehlt VL 6343

^e millesimo - septimo VL 6343 MCCCCLXXVII

^f idus octobris fehlt VL 6343

^g quarti VL 6343 IIII

181.

BL 2825, fol. 233v; VL 6343, fol. 207r.

MANDATUM DE CORRIGENDO NOMEN DIOCESIS^a.

Beatissime pater. Nuper vacante parochiali ecclesia sancti Forliniati supra Medium Xanctonensis¹ diocesis per obitum illius ultimi possessoris extra Romanam curiam defuncti sanctitas vestra de illa sic vacante^b cuidam Iohanni Tarditi^c concessit provideri, qui^d concessionem huiusmodi gratie litteris non confectis in manibus sanctitatis vestre cessit, et sanctitas vestra cessione huiusmodi admissa de dicta ecclesia, ut premittitur, vacante^e cuidam Dionisio Guermondo asserto clero Parisiensis² diocesis provideri mandavit, prout in litteris etc. plenius continetur. Et quia, pater sancte, propter non bonam informationem in litteris desuper confectis expressum extitit, quod dictus Dionisius Guermondus erat Parisiensis diocesis, quamvis sit Senonensis³ diocesis, idcirco dignetur sanctitas vestra litteras ipsas super^f dicta provisione confectas loco Parisiensis corrigi et^g poni Senonensis diocesis ac etiam^h in registro litterarum apostolicarum corrigi mandare dignemini misericorditer de gratia speciali, in contrarium facien(tibus) non obstantibus quibuscumque.

Placet domino nostro pape, Petrus⁴ cardinalis Tirasonensis⁵.

¹ Saintes, Poitou-Charentes, Frankreich.

² Paris, Île-de-France, Frankreich.

³ Sens, Burgund, Frankreich.

⁴ Petrus Ferrici.

⁵ Das Mandat kann aufgrund seiner Lage im Kanzleibuch auf 1477 Oktober 17-21 datiert werden.

^a Mandatum - diocesis BL 2825, VL 6343; BL 2825 am linken Rand Pro scriptore

^b de illa sic vacante fehlt BL 2825

^c VL 6343 Traditi

^d qui fehlt BL 2825

^e de dicta - vacante fehlt BL 2825

^f super BL 2825 desuper
^g corrigi et fehlt BL 2825
^h ac etiam fehlt BL 2825

182.

BL 2825, fol. 234v-235r; **BL 2850**, fol. 213r-213v; **VL 6343**, fol. 207v-208r; **Regest: HOFMANN, Forschungen** 2 S. 36 Nr. 154.

ORDINATIO CAMERARII ET VICECANCELLARII INTER THESAURARIUM ET CLERICOS CAMERE ET ABBREVIATORES MAIORIS PRESIDENTIE ET SCRIPTORES APOSTOLICOS SUPER LITTERIS APOSTOLICIS GRATIS EXPEDIENDIS ET I LOCALIBUS NON SOLVENDIS^a.

Guilielmus¹ miseratione divina episcopus Ostiensis sanctissimi domini nostri pape camerarius et Rodericus² eadem miseratione episcopus Portuensis sancte Romane ecclesie vicecancellarius, reverendis patribus et venerabilibus viris sanctissimi domini nostri pape generali thesaurario et apostolice Camere clericis numerariis, litterarum apostolicarum abbreviatoribus et scriptoribus aliisque Cancellarie apostolice officialibus, salutem in Domino. Exorte inter vos controversie super expeditione litterarum, per quas prefatus sanctissimus dominus noster voluit, quod pro thesaurario generali et clericis Camere apostolice numerariis pro tempore existentibus eorumque nepotibus et duobus familiaribus et eorum quolibet littere apostolice gratis ubique etiam in officio abbreviatorum expedirentur, finem imponentes vestro ad hoc accedente consensu volumus, quod pro vobis et pro tempore existentibus thesaurario et clericis etiam ad maiores dignitates a tempore expeditionis dictarum litterarum pro tempore evectis ac in Romana curia actu residentibus, qui ex concessione felicis recordationis Eugenii pape III pari quo clerci privilegio funguntur, littere apostolice tam gratiam quam iustitiam concorrentes gratis ubique etiam in officio abbreviatorum expediantur et per rescribendarium pro tempore existentem hiis verbis videlicet „Gratis pro thesaurario generali domini nostri pape“ seu „clericu Camere apostolice numerario“ seu „clericu Camere apostolice promoto“ signantur. Quo vero ad nepotes et familiares vestros concessos vobis privilegio predicto, cui sponte iam renuntiasti, minime gaudeatis et versa vice, quod abbreviatores maioris presidentie et scriptores prefati, dum contingere eos, se ad solutionem annatarum pro beneficiis ecclesiasticis in Camera predicta obligare aut factarum obligationum huiusmodi quietationes habere seu aliquam gratiam, cuius ratione personis ipsius Camere iocalia deberentur obtinere, duos grossos cum dimidio pro eisdem

¹ *Guilielmus de Estoutevilla.*

² *Rodericus de Lanzol-Borja.*

obligationibus ad iura thesaurario predicto solvi solita pro quietationibus et iocalia predicta pro aliis gratiis huiusmodi solvere minime teneantur et ab onerum huiusmodi solutione sint penitus exempti sicque per utramque partem perpetuis futuris temporibus observetur et, ne de hiis hesitari contingat, has nostras litteras manu nostra subscriptas et nostrorum sigillorum appensione munitas in Camere et Cancellarie predictarum quaternis et libris authenticis registrari mandamus. Datum Rome in domibus nostrarum solitarum residentiarum, anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo septimo^b, mensis novembris die VIII, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Sixti divina providentia^c pape quarti^d anno septimo³.

Guilielmus^a cardinalis Rothomagensis manu propria.

Ego Rodericus^a episcopus Portuensis sancte Romane ecclesie vicecancellarius subscripsi.

Ioannesmatheus^a de Calandrinis⁴ custos.

³ 1477 November 8.

⁴ Johannesmatheus de Calandrinis.

^a Ordinatio - solvendis BL 2850, VL 6343

^b millesimo - septimo BL 2850, VL 6343 1477

^c divina providentia fehlt BL 2850, VL 6343

^d quarti VL 6343 IIII

183.

Reg. Vat. \$\$\$; Reg. Lat. \$\$\$; BL 2825, fol. 235r (= a), fol. 239v-240r (= b); **BL 2850**, fol. 213v-214v (= a), fol. 220r-220v (= b); **VL 6343**, fol. 208r-208v (= a), fol. 212v (= b); **GW M42430, GW M42435**.

REVOCATIO RESERVATIONUM ET GRATIARUM EXPECTATIVARUM QUOAD BENEFICIA RESERVATA^a.

BL 2825(a), BL 2850(a), VL 6343(a).	BL 2825(b), BL 2850(b), VL 6343(b), GW M42430, GW M42435.
-------------------------------------	---

Sixtus episcopus^b servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam. Quoniam experimento didicimus, quod per importunitatem^c precum instantium a nobis et^d nonnullis predecessoribus nostris Romanis pontificibus in plerisque^e patriarchalibus, metropolitanis, aliis cathedralibus et collegiatis ecclesiis per orbem diffusis super reservationibus specialibus nec non collationibus, provisionibus et providendi mandatis tam de dignitatibus post pontificales maioribus sive principalibus quam^f aliis^g etiam dispositioni apostolice^h reservatis canonici- catibus, prebendis, personatibus, administrationibus et officiis in eisdem seu monasteriis, prioratibus, preposituris, prepositatibus atque aliis secularibus et regularibus beneficiis et officiis ecclesiasticis cum cura et sine cura seuⁱ xenodochiis^j, hospitalibus et^k piis locis

vacaturis ambitiosi quamplurimum^l contra^m nostra et sacrorum canonum instituta diversas apostolicas litteras impetrarunt, et ex earum multitudine ecclesie et monasteria predicta plurimum gravata esse noscuntur, dignis vero et benemeritis personis ad obtainendum beneficia huiusmodi precluditur via, contentionesque propterea lites et scandalaⁿ non quidem exigua provenerunt^o et maiora exinde^p proventura esse verisimiliter formidantur. Nos, qui dudum per aliam nostram constitutionem sive regulam in libro Cancellarie apostolice descriptam¹ quascumque expectativas^q gratias ac speciales reservationes, uniones quoque et^r de conferendo sive uniendo mandata de quibusvis dignitatibus et beneficiis ecclesiasticis dispositioni apostolice generaliter reservatis nec non litteras desuper confectas^s et inde secuta motu proprio et ex certa scientia quoad reservata predicta auctoritate apostolica revocavimus, cassavimus et annullavimus, prout in illa plenius continetur, multorum super hoc querelis pulsati incommodis et detrimentis huiusmodi obviare et^t, que poscentium^u importunitate a nobis extorte sunt, ad rectitudinis semitam iustitia suadente reducere ac in melius reformare volentes et pro^v ipsius nostre constitutionis observantia nostreque mentis testimonio presentes adipere^w motu et scientia similibus omnes et singulas reservationes^x speciales ac facultates^y de sic reservatis dignitatibus, personatibus, administrationibus, officiis, canonicatibus et^z prebendis, monasteriis, prioratibus, preposituris et aliis quibusvis secularibus et regularibus cum cura et sine cura beneficiis ecclesiasticis, cuiuscumque qualitatis vel conditionis fuerint, quomodolibet vacaturis nec non gratias expectativas in eo dumtaxat, quo ille ad beneficia reservata huiusmodi se extendunt, ac etiam conferendi vel providendi mandata et concessiones etiam^{aa} sancte Romane ecclesie cardinalibus ac aliis^{bb} personis, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis^{cc} vel conditionis fuerint, per nos aut predecessores predictos ex quavis causa etiam in recompensam vel ad effectum unionum eorundem^{dd} quomodolibet factas seu concessas ac litteras apostolicas sub quacumque forma vel expressione verborum et cum motus^{ee} et scientie sive aliis efficacissimis et insolitis^{ff} et revocatoriis et urgentibus clausulis irritantibusque decretis, etiam cum ipsius constitutionis expressa derogatione confectas, que effectum sortite non sunt et quarum omnium tenores^{gg} presentibus haberi volumus pro expressis, ac processus habitos per easdem^{hh} auctoritate prefata tenore presentium revocamus, cassamus, irritamusⁱⁱ et annullamus nec non illa ac^{jj} quecumque forsan in posterum contra presentes litteras etiam dictis cardinalibus concedi contingerit^{kk}, cassa, irrita et inania nulliusque roboris vel momenti esse^{ll} decernimus et pariter declaramus, non obstantibus reservationi-

¹ = Nr. 175.

bus seu reservandi et conferendi mandatis ac litteris super^{mm} eis et expectativis predictis confectis, etiamsi de eis ipsarumque totis tenoribus individua seu specialis nec non personarum, quibus concesse suntⁿⁿ, nominibus, cognominibus et qualitatibus mentio in presentibus habenda esset, ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre revocationis, cassationis, irritationis, annulationis^{oo}, constitutionis, declarationis et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum^{pp}.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo septuagesimo

septimo ^{qq} , tertio decimo kalendas februarii pontificatus nostri anno septimo ^{rr2} . De curia, S. de Serrano ^{ss3} .	octavo ^{tt} , decimo kalendas februarii pontificatus nostri anno octavo ⁴ . De curia, L ^e obrunus de Fulgineo ^{uu5} .
--	--

Lecta et publicata fuit suprascripta bulla, Rome in Cancellaria apostolica,

die sabbati vicesima tercia ^{vv} mensis ianuarii anno domini millesimo CCCCLXXVII ^{ww} pontificatus prefati sanctissimi domini nostri domini Sixti pape quarti ^{xx} anno septimo ⁶ , et in Audientia contradictarum die XXIII ^{yy} ianuarii ^{zz} , anno et pontificatu quibus supra ⁷ , G. de Magistris ⁸ locumtenens ^{aaa} ,	die martis XVI ^{bbb} mensis februarii anno domini MCCCCLXXVIII ^{ccc} , pontificatus prefati sanctissimi domini nostri domini nostri Sixti anno octavo ⁹ ,
Io(hannesmatheus) de Calandrinis ¹⁰ custos ^{ddd} .	

² 1478 Januar 23.

³ Leobrunus de Fulgineo.

⁴ 1479 Januar 23.

⁵ Leobrunus de Fulgineo.

⁶ 1478 Januar 23.

⁷ 1478 Januar 24.

⁸ G. de Magistris.

⁹ 1479 Februar 16.

¹⁰ Johannesmatheus de Calandrinis.

^a Revocatio - reservata BL 2850(a), VL 6343(a); BL 2825(b), BL 2850(b), VL 6343(b) Revocatio unionum et reservationum

^b episcopus fehlt GW M42435

^c importunitatem BL 2850(a+b), VL 6343(a+b) importunam

^d et fehlt GW M42435

^e GW M42430 folgt in

^f quam fehlt VL 6343(a); GW M42430 quibusvis

^g aliis fehlt BL 2850(a)

-
- ^h dispositioni apostolice *BL 2825(a+b)*, *GW M42430*, *GW M42435* dispositionibus apostolicis
ⁱ seu *fehlt GW M42430*, *GW M42435*
^j xenodochiis *BL 2825 (a+b)*, *GW M42435* zenodochiis
^k et *GW M42430* ex
^l quamplurimum *BL 2850(a)*, *VL 6343(a)* quamplurimi
^m contra *GW M42430* contraire
ⁿ scandala *GW M42430* scandala
^o provenerunt *GW M42430* pervenerunt
^p maiora exinde *GW M42430* maiori existentia
^q expectativas *GW M42430* expectivas
^r et *fehlt BL 2825(b)*
^s litteras – confectas *GW M42435* litteris - confectis
^t et *fehlt GW M42430*
^u poscentium *GW M42430* postentium
^v pro *GW M42430* prout
^w adicere *GW M42430* adducere
^x reservationes *GW M42430* reservationum
^y facultates *fehlt BL 2850(a)*, *VL 6343(a)*
^z canonicatibus et *BL 2825(b)*, *GW M42430*, *GW M42435* et canonicatibus
^{aa} etiam *GW M42430* et
^{bb} et concessiones - aliis *BL 2825(a)*, *BL 2850(a)*, *VL 6343(a)* quibusvis
^{cc} ordinis *GW M42430* ordis
^{dd} eorundem *GW M42435* earundem
^{ee} motus *GW M42430* nnotus (!)
^{ff} et insolitis *GW M42435* ut in solitis
^{gg} tenores *GW M42430* tenorem
^{hh} easdem *GW M42435* eosdem
ⁱⁱ cassamus irritamus *fehlt GW M42435*
^{jj} ac *GW M42435* ad
^{kk} nec non illa - contingit *BL 2825(a)*, *BL 2850(a)*, *VL 6343(a)* ac
^{ll} esse *fehlt GW M42430*
^{mm} super *BL 2850(a)*, *VL 6343(a)* desuper
ⁿⁿ sunt *fehlt BL 2850(a)*
^{oo} annulationis *VL 6343(a)* annulationibus
^{pp} provisionibus et providendi mandatis - incursum *BL 2850(b)*, *VL 6343(b)* etc. prout in alia revocatione
 Sixti pape IIII habita superius fol. *** (*Lücke*)
^{qq} millesimo - septimo *BL 2850(a)*, *VL 6343(a)* 1477
^{rr} septimo *BL 2850(a)* 7
^{ss} De curia / S. de Serrano *BL 2825(a)* am linken Rand untereinander; *fehlt BL 2825(b)*, *BL 2850(a)*, *VL 6343(a)*
^{tt} millesimo - octavo *BL 2850(b)*, *VL 6343(b)* 1478
^{uu} De - Fulgineo *fehlt BL 2825(b)*, *VL 6343(b)*; *GW M42430* Hec copia concordat cum originali
^{vv} vicesima tertia *BL 2850(a)*, *VL 6343(a)* 23
^{ww} millesimo CCCCLXXVII *BL 2850(a)*, *VL 6343(a)* 1477
^{xx} quarti *VL 6343(a)* IIII
^{yy} XXIIII *BL 2825(a)* in XXVIII verschlimmbessert
^{zz} ianuarii *BL 2850(a)*, *VL 6343(a)* mensis predicti
^{aaa} G. - locumtenens *fehlt BL 2850(a)*, *VL 6343(a)*
^{bbb} XVI *BL 2850(b)*, *VL 6343(b)* 16
^{ccc} MCCCLXXVIII *BL 2850(b)*, *VL 6343(b)* 1478
^{ddd} Lecta - custos *fehlt GW M42430*, *GW M42435*